
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE UNITA' DI MISSIONE MATERA 2019

DETERMINAZIONE DSG N° 00906/2019 del 15/03/2019

N° DetSet 00062/2019 del 15/03/2019

Dirigente: MARCO TATARANNO

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA all’operatore economico

IMPRESA PARISI SCAVI e COSTRUZIONI di PARISI ANGELO dei lavori di

“RIQUALIFICAZIONE ATTRAVERSAMENTI VIA LUCANA E PERCORSI DI

ACCESSO AL CENTRO STORICO ” N° CIG =7696272C8F e N° CUP = I17H18000840001.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MARCO TATARANNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00906/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01319-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 15/03/2019 al 30/03/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO

N° PAP-01319-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 15/03/2019 al 30/03/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00906/2019 del 15/03/2019

Su relazione del RUP arch. Nunzio Maria Paolicelli

 

PREMESSO

 

CHE con Determinazione DSG N° 01587/2018 del 08/06/2018 lo scrivente veniva nominato
RUP dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE ATTRAVERSAMENTI VIA LUCANA E PERCORSI DI
ACCESSO AL CENTRO STORICO ” - IMPORTO €1.250.000,00;

 

CHE con Delibera di Giunta Comunale N. DelG 00323-2018 del 07/08/2018, veniva approvato il
progetto preliminare relativo ai lavori di “RIQUALIFICAZIONE ATTRAVERSAMENTI VIA
LUCANA E PERCORSI DI ACCESSO AL CENTRO STORICO”, redatto da personale
dell’Ufficio Tecnico Comunale;

 

CHE l’intervento è inserito nell’Elenco Annuale 2018 e del Programma Triennale dei Lavori
Pubblici 2018/2020, approvato con Delibera di C.C. n. 57 del 28.09

 

il progetto esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, per la realizzazione dell’intervento
denominato “Riqualificazione attraversamenti Via Lucana e percorsi di accesso al centro storico”
- importo € 1.250.000,00 assumendo corrispondente prenotazione di spesa sul cap. 21081, art
2/H del bilancio 2018 e seguiva determinazione a contrarre N° 03146/2018 del 20/11/2018;

 CHE, nelle more di dare materiale avvio al procedimento di gara, era sorta l’esigenza di
riconsiderare la modalità di attuazione delle opere in parola, modificandone la tempistica al fine
di garantire la massima celerità realizzativa, conservando invariato ogni altro aspetto
concernente i contenuti del medesimo progetto;

CHE con determinazione a contrarre DSG N° 00259/2019 del 30/01/2019 recante ad oggetto:
“Legge 205/2017 - Lavori di riqualificazione attraversamenti via Lucana e percorsi di accesso al
centro storico – rev.01- importo €1.250.000,00 -  determina a contrarre (rev.01), conferma
prenotazione spesa, approvazione nuovo progetto definitivo (rev.01)” si era provveduto ad
approvare il nuovo progetto esecutivo versione rev. 01 e ad indire la corrispondente gara
d’appalto;

CHE mediante la piattaforma ASMECOMM, lo scrivente RUP  invitava n. 27 operatori economici,
iscritti nell’elenco sempre aperto Asmel, specializzati nel settore di competenza;

CHE all’esito dello svolgimento delle operazioni di gara gestite tramite la piattaforma
ASMECOMM, il RUP, in forza delle evidenze, elaborate dalla piattaforma telematica, dichiarava,
con verbale del 20/02/2019, aggiudicatario provvisorio dei lavori in parola, come da atti,
l’IMPRESA PARISI SCAVI E COSTRUZIONI di PARISI ANGELO, impresa individuale, P. IVA
02228890733, con il ribasso del 33,816%;



3DSG N° 00906/2019 del 15/03/2019

CHE dal suddetto verbale emergeva che l’offerta presentata dall’operatore economico IMPRESA
PARISI SCAVI e COSTRUZIONI di PARISI ANGELO risultava anomala perché superiore alla
soglia di anomalia calcolata in sede di gara (31,881%);

CONSIDERATO che con pec del 01/03/2019, inviata attraverso la piattaforma telematica
Asmecomm, è stato richiesto all’operatore economico primo graduato ed aggiudicatario
provvisorio di fornire, mediante apposita area creata nella piattaforma medesima, le
giustificazioni sull’offerta avanzata, entro il termine fissato per il 18/03/2019, ore 9:00;

CONSIDERATO che l'impresa aggiudicatrice ha presentato specifica documentazione
contenente le giustificazioni relative alle voci che concorrono a formare il prezzo offerto in gara,
in data 12/03/2019, ergo nei termini assegnati;

CONSIDERATO, inoltre, che lo scrivente RUP con relazione del 14/03/2019 ha espresso parere
di congruità dell’ offerta avanzata  in sede di gara dall’operatore economico aggiudicatario;

 

CONSTATATO CHE, in ottemperanza alle norme vigenti, è stata effettuata la verifica delle
dichiarazioni rese in sede di gara, attraverso il sistema AVCPASS, riscontrando che l’operatore
economico IMPRESA PARISI SCAVI E COSTRUZIONI di Parisi Angelo è risultato idoneo ed in
possesso dei requisiti richiesti;

 

CONSTATATO CHE l’operatore economico IMPRESA PARISI SCAVI E COSTRUZIONI di
Parisi Angelo risulta iscritto  nell’Elenco dei fornitori, prestatori di di servizi ed esecutori di lavori 
non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa ( art. 1,  dal 52 al 57 della Legge n. 190/2012;
D.P.C.M. 18 aprile 2013)  tenuto dalla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Taranto;

 

 RITENUTO potersi svincolare la cauzione pari al 2% della somma a base d’asta, presentata ai
sensi dell’art.93, comma 1 del D.L.vo n.50/2016 e ssmmii, precisando che per gli operatori
economici non aggiudicatari lo svincolo verrà autorizzato al momento della pubblicazione della
presente determinazione, mentre per l’operatore economico aggiudicatario lo svincolo avverrà
automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto, previa presentazione di garanzia
fidejussoria prevista per legge, precisando che la mancata costituzione di tale garanzia
determinerà la revoca dell’affidamento e l’acquisizione della cauzione del 2% prestata in sede di
offerta;

 

RILEVATO altresì che ai sensi dell’art.192 del D.L.vo n.267/2000 la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposito atto indicante la definizione dei termini contrattuali che nel
caso in esame sono quelli stabiliti con la determinazione dirigenziale  a contrarre, DSG N°
00259/2019 del 30/01/2019;

 

TUTTO CIO’ PREMESSO lo scrivente RUP propone al Dirigente del Settore Unità di Missione



4DSG N° 00906/2019 del 15/03/2019

Matera 2019 l’assunzione del relativo provvedimento di aggiudicazione definitiva e dichiara
l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in
relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione
della corruzione e della trasparenza.                                         

 

                                                                                                                                                                           
                                                                               IL RUP

                                                                                                                                                                          
                                                                Arch. Nunzio Maria Paolicelli

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

 

di approvare i verbali di gara della procedura negoziata del 15 e 20 febbraio 2019, da
intendersi qui richiamati anche se non materialmente allegati e depositati agli atti d’ufficio,
per l’appalto di  lavori atti di “RIQUALIFICAZIONE ATTRAVERSAMENTI VIA LUCANA E
PERCORSI DI ACCESSO AL CENTRO STORICO - REV. 01”- IMPORTO €1.250.000,00
dal quale si rileva aggiudicatario provvisorio l’operatore economico IMPRESA PARISI
SCAVI E COSTRUZIONI di PARISI Angelo con il ribasso del 33,816%;

 

di affidare in via definitiva all’operatore economico IMPRESA PARISI SCAVI E
COSTRUZIONI di Parisi Angelo , impresa individuale, l’aggiudicazione dei lavori sopra



5DSG N° 00906/2019 del 15/03/2019

descritti con un prezzo unitario di €. 638.675,600 con il ribasso del 33,816%, oltre oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso per €.25.000,00;

 

 

di stabilire che i termini contrattuali definitivi per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto, ai
sensi dell’art.192 del D.Lgs n. 267/2000 sono quelli riportati nella determina a contrarre,
DSG N° 00259/2019 del 30/01/2019;

 

di disporre lo svincolo della cauzione del 2% prestata dagli operatori partecipanti in sede di
gara, precisando che per le ditte non aggiudicatarie lo svincolo verrà autorizzato al
momento della pubblicazione della presente determinazione, mentre per la ditta
aggiudicataria lo svincolo avverrà automaticamente al momento della sottoscrizione del
contratto, previa presentazione di garanzia fidejussoria prevista per legge, precisando che
la mancata costituzione di tale garanzia determinerà la revoca dell’affidamento e
l’acquisizione della cauzione del 2% prestata in sede di offerta;

 

di dare atto che abbinati alla presente gara sono i seguenti : N° CIG =7696272C8F e N°
CUP = I17H18000840001;

 

Di imputare la spesa, nel rispetto del cronoprogramma dei lavori, come segue:

- €.125.000,00 FPV quale saldo finanziamento,

- €.1.125.000,00 sul cap.21081/2H del bilancio 2019,annualità 2019 a seguito di re imputazione;

 

di dare atto che il responsabile del procedimento è l’ Arch. Nunzio Maria Paolicelli.

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

 

                                                                                                                                                                           
                                                                                        IL DIRIGENTE

                                                                                                                                                                           
                  Ing. Marco Tataranno

 



6DSG N° 00906/2019 del 15/03/2019

 

 

 

I RESPONSABILI AMM.VI

f.to dott.ssa Giuseppina, Anna D’Alessio

f.to ing.  Davide Santagada

                                                          

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 00906/2019 del 15/03/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00062/2019 del 15/03/2019, avente oggetto:

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA all’operatore economico IMPRESA PARISI SCAVI e

COSTRUZIONI di PARISI ANGELO dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE ATTRAVERSAMENTI VIA

LUCANA E PERCORSI DI ACCESSO AL CENTRO STORICO ” N° CIG =7696272C8F e N° CUP =

I17H18000840001.

Presa d'atto: Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, d.Lgs 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


